

Số: /BC-UBND

Lý Sơn, ngày 22 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 của huyện Lý Sơn

I. Tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 02 năm 2024

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- Nông nghiệp:

Về trồng trọt: Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn chăm sóc cây trồng vụ Đông – Xuân; diện tích trồng tỏi vụ Đông Xuân là 314 ha, giảm 3,4% so với cùng kỳ; diện tích hành trồng trong tháng 16 ha, lũy kế từ đầu năm đến nay 34 ha, đã thu hoạch 18 ha, năng suất ước đạt 138,8 tạ/ha, sản lượng ước đạt 250 tấn. Các loại cây trồng khác như: đậu phụng 59 ha, giảm 59,31%; rau muống 18 ha, tăng 12,50%.

Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị thường xuyên tổ chức kiểm tra, nắm tình hình sâu, bệnh hại cây trồng để thông báo cho nông dân phòng trừ kịp thời.

Về chăn nuôi: Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản¹; tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên động vật, thủy sản trên địa bàn². Tổng số đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện ước 5.363 con³.

- Lâm nghiệp: Thường xuyên theo dõi, chăm sóc, bảo vệ rừng trồng; chỉ đạo các ngành tăng cường công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo tồn đa dạng sinh học ngay từ đầu năm 2024⁴.

- Thủy sản: Sản lượng ước đạt 1.280 tấn, tăng 1,67% so với cùng kỳ⁵; lũy kế 2 tháng ước đạt 2.287 tấn, tăng 2,14% so với cùng kỳ, trong đó: sản lượng khai thác ước đạt 2.261 tấn, tăng 2,08%; sản lượng nuôi trồng đạt 26 tấn, tăng 8,33%.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý tàu cá, thực hiện giải pháp góp phần ngăn chặn, xử lý tàu cá khai thác IUU⁶; tuyên truyền, vận động ngư dân tuân thủ quy định pháp luật thủy sản và chống khai thác IUU⁷; tổ chức Lễ ra quân đánh

¹ Công văn số 493/UBND ngày 01/02/2024.

² Công văn số 853/UBND ngày 19/02/2024.

³ Trong đó, đàn bò 156 con, giảm 32,17%; đàn lợn 207 con, giảm 5,91%; đàn dê 44; đàn gia cầm 4.570 con, tăng 3,16% so với cùng kỳ.

⁴ Công văn số 310/UBND ngày 22/01/2024

⁵ Trong đó: sản lượng khai thác ước đạt 1.263 tấn, tăng 1,61%; sản lượng nuôi trồng ước đạt 17 tấn, tăng 6,25%.

⁶ Công văn số 558/UBND ngày 15/02/2024.

⁷ Công văn số 582/UBND ngày 19/02/2024.

bắt hải sản đầu năm nhằm tạo không khí sôi nổi đầu năm mới; hướng dẫn người dân nuôi lồng bè thường xuyên kiểm tra dịch bệnh thủy sản, thả giống nuôi đầu năm.

b) Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: Giá trị công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 16.131 triệu đồng, tăng 2,59% so với cùng kỳ; lũy kế 02 tháng ước đạt 32.067 triệu đồng, tăng 3,53% so với cùng kỳ.

c) Thương mại và dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ trong tháng ước đạt 84.807 triệu đồng, tăng 6,0% so với cùng kỳ; lũy kế 02 tháng ước đạt 171.202 triệu đồng, tăng 6,06% so với cùng kỳ.

Thành lập Đoàn kiểm tra vi phạm trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn huyện; phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 4 triển khai kế hoạch cao điểm kiểm tra, kiểm soát thị trường tại huyện Lý Sơn; nắm bắt tình hình dự trữ, lưu thông, giá cả hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, qua nắm bắt tình hình dự trữ hàng hoá và các mặt hàng thiết yếu đảm bảo nhu cầu cung cấp đầy đủ cho Nhân dân, giá cả các mặt hàng được bình ổn không xảy ra hiện tượng tăng giá đột biến.

d) Giao thông – vận tải

Doanh thu vận tải trong tháng ước đạt 4.605 triệu đồng, giảm 10,44% so với cùng kỳ⁸; lũy kế 02 tháng ước đạt 8.306 triệu đồng, tăng 3,42% so với cùng kỳ.

Giao thông đường bộ: Ban hành, triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ Hội Xuân 2024; tổ chức ra quân giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường nhằm đảm bảo hành lang tuyến đường thông thoáng, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đi lại và đảm bảo an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

e) Thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt 37.000 triệu đồng, đạt 15,94% so với dự toán giao, trong đó: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước đạt 4.000 triệu, đạt 31,5% so với dự toán giao.

Tổng chi ngân sách nhà nước ước đạt 30.000 triệu đồng, đạt 12,9 % so với dự toán giao.

f) Xây dựng cơ bản

Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024 đến thời điểm hiện tại là 38.070 triệu đồng, thực hiện giải ngân đến tháng 02/2024 là 6.197 đồng, đạt 16,3% so với kế hoạch, trong đó: Vốn ngân sách Trung ương giao 10.375 triệu đồng; vốn đầu tư từ ngân sách tỉnh là 14.500 triệu đồng; vốn ngân sách huyện là 13.195 triệu đồng (*trong đó, vốn phân cấp là 10.995 triệu đồng, vốn tỉnh giao thu*

⁸ Trong đó, doanh thu hàng hóa ước đạt 2.123 triệu đồng, tăng 2,10%; doanh thu hành khách ước đạt 2.482 triệu đồng, giảm 18,95% so với cùng kỳ.

tiền sử dụng đất là 2.200 triệu đồng), đã giải ngân là 6.197 triệu đồng, đạt 47% so với kế hoạch.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/02/2024 về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, UBND huyện đã ban hành các văn bản⁹ và chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, quyết tâm hoàn thành mục tiêu đến ngày 31/12/2024 giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

g) Quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, đô thị, môi trường

Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn; thường xuyên theo dõi, kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự đô thị, công tác thu gom rác thải, đất thải các tuyến đường, bảo đảm vệ sinh sạch, đẹp, thông thoáng.

h) Tài nguyên môi trường

Công tác quản lý nhà nước về đất đai tiếp tục được tăng cường¹⁰; trình tỉnh phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Lý Sơn, phê duyệt bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Lý Sơn. Chỉ đạo công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn, đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết; không để xảy ra tình trạng rác thải ứ đọng trong khu dân cư và trên các tuyến đường giao thông. Cấp 18 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất/17 hộ gia đình, cá nhân, với diện tích 4.338,4m².

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo

Các cơ sở giáo dục tiếp tục tổ chức các hoạt động dạy, học đảm bảo theo khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024; triển khai thực hiện Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; hoàn thành Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm 2024.

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; đảm bảo công tác y tế trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh lây truyền qua đường hô hấp. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024; tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024¹¹.

c) Lao động, Thương binh và Xã hội

⁹ Ban hành Công văn số 289/UBND ngày 19/01/2024 về việc đăng ký kế hoạch thực hiện tiến độ giải ngân chi tiết từng dự án được giao kế hoạch vốn đầu tư năm 2024; Công văn số 294/UBND ngày 19/01/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; Công văn số 587/UBND ngày 19/02/2024 về việc triển khai tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024.

¹⁰ Công văn số 499/UBND ngày 02/02/2024.

¹¹ Kiểm tra 30 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh buôn bán hàng tạp hóa bánh kẹo, nước giải khát, các loại thực phẩm đông lạnh, các lò giết mổ và thức ăn đường phố. Qua kiểm tra các cơ sở chấp hành tốt an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định.

Công tác lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Thực hiện tốt nhiệm vụ chăm lo Tết cho đối tượng người có công, hộ nghèo, trẻ em, người cao tuổi...; tổ chức chỉnh trang Nghĩa trang liệt sĩ huyện; phục vụ Lễ Viếng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ và Nhà trưng bày Hải đội Hoàng Sa kiêm quản Bắc Hải nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

d) Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, diễn ra sôi nổi. Tổ chức các hoạt động chào mừng năm mới 2024 và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn trên địa bàn huyện như: Tổ chức đêm văn nghệ và bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Giáp Thìn năm 2024; Hội đua thuyền truyền thống từ ngày 04 đến ngày 08 Tết; phối hợp với Câu lạc bộ Tennis Lý Sơn tổ chức Giải quần vợt Lý Sơn mở rộng mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 vào ngày mùng 04 Tết. Có ý kiến về dự thảo Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Lễ Khao lề thế lính Hoàng Sa năm 2024; xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn huyện.

Tổ chức tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân; kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện lịch sử, văn hóa, chính trị trong Quý I năm 2024¹²; ban hành, triển khai Kế hoạch truyền thông về Chuyển đổi số huyện Lý Sơn năm 2024.

Lĩnh vực du lịch: Tổng lượt khách du lịch đến Lý Sơn là 11.005 lượt (trong đó có 103 lượt khách quốc tế), tăng 3.895 lượt khách so với cùng kỳ năm trước.

3. Lĩnh vực nội chính và quốc phòng, an ninh

a) Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo

Thực hiện thanh tra chuyên đề về trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho tổ chức, cá nhân; thời kỳ thanh tra 15/7/2021 đến 30/11/2023¹³. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, nâng cao chất lượng công tác thanh tra¹⁴; chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ¹⁵. Công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết kịp thời các kiến nghị của công dân thực hiện theo đúng quy định.

b) Công tác tư pháp

Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND và UBND huyện Lý Sơn kỳ 2019-2023¹⁶; công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND huyện, UBND huyện hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ năm 2023¹⁷.

¹² Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2024); về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; an toàn vệ sinh thực phẩm; pháo nổ trong dịp Tết Giáp Thìn và trong năm 2024; phản ánh công tác an sinh xã hội, hoạt động của cấp ủy, chính quyền, hội đoàn thể huyện chăm lo, thăm hỏi và chúc Tết gia đình chính sách, gia đình có công, gia đình có hoàn cảnh khó khăn và các hoạt động vui Xuân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024...

¹³ Đối với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và phòng Tư pháp huyện theo ý kiến chỉ đạo tại Công văn số 1324/TTT-NV1 ngày 30/12/2023 của Thanh tra tỉnh.

¹⁴ Công văn số 617/UBND ngày 21/02/2024.

¹⁵ Công văn số 591/UBND ngày 20/02/2024.

¹⁶ Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 01/02/2024.

¹⁷ Tại Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 18/01/2024, cụ thể: Công bố 05 văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ (05 quyết định).

Ban hành Kế hoạch về xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật¹⁸; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật¹⁹; công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Lý Sơn²⁰; theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Lý Sơn²¹ năm 2024.

Tiếp nhận và giải quyết trực tiếp 389 hồ sơ về công tác chứng thực; đăng ký khai sinh trực tuyến 25 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%; đăng ký kết hôn trực tuyến 10 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%; đăng ký khai tử trực tuyến 08 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%; xác nhận tình trạng hôn nhân 28 trường hợp; liên thông đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi có 25 hồ sơ; liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí 08 hồ sơ.

c) Công tác Nội vụ

Công tác bổ nhiệm, điều động cán bộ đối với công chức, viên chức được thực hiện kịp thời, đáp ứng yêu cầu công việc của các đơn vị. Ban hành Quyết định phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức²², phân bổ số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện²³, giao số lượng người làm việc tại Hội Chữ thập đỏ huyện Lý Sơn²⁴ năm 2024; trình cấp thẩm quyền phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức thuộc UBND huyện Lý Sơn, Đề án vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện Lý Sơn²⁵, thẩm định danh sách tinh giản biên chế đợt 1 năm 2024²⁶; quyết định tuyển dụng và phân công công tác đối với 12 viên chức huyện năm 2023; nâng bậc lương trước thời hạn cho 02 viên chức; nhận xét, đánh giá đối với giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện; triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024²⁷. Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn huyện Lý Sơn²⁸; khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với quy định thủ tục hành chính và dịch vụ hành chính công tại Bộ phận một cửa huyện²⁹ năm 2024. Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

d) Quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội

Công tác quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, ổn định; triển khai kế hoạch tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, an ninh mạng. Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và chuẩn bị cho Lễ giao nhận quân năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu, chặt chẽ, chất lượng.

¹⁸ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2024.

¹⁹ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 23/01/2024.

²⁰ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 23/01/2024.

²¹ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 01/02/2024.

²² Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện.

²³ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện.

²⁴ Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện.

²⁵ Tờ trình số 147/TTr-UBND ngày 01/12/2023; Tờ trình số 12/TTr-UBND ngày 19/02/2024.

²⁶ Tờ trình số 11/TTr-UBND ngày 07/02/2024.

²⁷ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 29/01/2024.

²⁸ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 31/01/2024.

²⁹ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 01/02/2024.

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3 năm 2024

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 3 và quý I năm 2024, các phòng, ban ngành, đơn vị cần tập trung khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế đã được cấp có thẩm quyền chỉ ra trong năm 2023; tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của các sở, ngành tỉnh; Chương trình công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy, của UBND huyện và các nhiệm vụ được giao bổ sung của UBND huyện, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ tại Quyết định số 1440/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh Ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 và các Quyết định của UBND huyện: Số 1840/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 và số 108/QĐ-UBND ngày 24/01/2024.

2. Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trong Chương trình công tác tháng 3 và quý I năm 2024 của UBND huyện và các nhiệm vụ phát sinh, đột xuất được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

3. Tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 16/01/2024; đảm bảo thu ngân sách nhà nước đạt và vượt so với kế hoạch đề ra.

4. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đối với tất cả các nguồn vốn đã được giao năm 2024 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2024 và Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/02/2024 về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh về việc tập trung thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2024; phấn đấu đến ngày 31/12/2024 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao.

5. Tập trung theo dõi, hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng; tổ chức điều tra, đánh giá năng suất vụ tỏi Đông - Xuân năm 2023-2024; hướng dẫn nông dân gieo trồng và chăm sóc các loại cây trồng vụ Xuân Hè nhằm đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Thực hiện hiệu quả kế hoạch trồng cây, tăng cường công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

6. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh tình trạng xây dựng không phép, sai phép và không phù hợp với quy hoạch. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; bảo vệ môi trường; thường xuyên

theo dõi, kiểm tra công tác khoáng sản trên địa bàn; thực hiện hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện.

8. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội của huyện; tổ chức triển khai Chuỗi sự kiện văn hóa, thể thao kích cầu du lịch năm 2024; hướng dẫn công tác tổ chức Lễ khao lề thế lính Hoàng Sa tại Đình làng An Hải, An Vĩnh. Ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn huyện; kế hoạch kỷ niệm 100 Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025).

9. Tiếp tục tổ chức các hoạt động dạy, học đảm bảo theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Lễ hội Xuân năm 2024; thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

10. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội. Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, chương trình việc làm.

11. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường các biện pháp phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm an toàn giao thông, công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn; tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu, chặt chẽ, chất lượng.

Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Sở Tài chính tỉnh;
- Cục thống kê Quảng Ngãi;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- VPH: CVP, PCVP;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Hương